



2019年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年1月30日

上場会社名 株式会社 ディスコ

上場取引所 東

コード番号 6146 URL <http://www.disco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役会長 (氏名) 溝呂木 斉

問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 小澤 伸一郎

TEL 03-4590-1111

四半期報告書提出予定日 2019年1月31日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	114,313	10.0	30,920	23.0	30,965	22.0	22,588	17.5
2018年3月期第3四半期	126,980	33.1	40,179	91.3	39,719	90.3	27,392	77.0

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 21,732百万円 (26.0%) 2018年3月期第3四半期 29,361百万円 (90.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	628.78	625.44
2018年3月期第3四半期	763.40	758.83

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	251,006	214,165	84.8
2018年3月期	256,347	205,264	79.7

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 212,976百万円 2018年3月期 204,254百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		141.00		248.00	389.00
2019年3月期		114.00			
2019年3月期(予想)				162.00	276.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2019年1月30日)公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	146,600	12.4	37,400	26.7	37,800	28.3	27,700	25.5	771.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2019年1月30日)公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期3Q	35,930,971 株	2018年3月期	35,927,471 株
期末自己株式数	2019年3月期3Q	4,823 株	2018年3月期	4,823 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期3Q	35,924,037 株	2018年3月期3Q	35,881,714 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、2019年1月30日に当社Webサイトにて公開する予定です。

<http://www.disco.co.jp/jp/ir/index.html>

(参 考)

2019年3月期の個別業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	124,800	△12.0	29,300	△24.6	41,700	△1.5	33,000	8.8	918.55

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

個別業績予想の修正については、本日(2019年1月30日)公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第3四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間（4-12月期、以下当期）における半導体メーカーの設備投資は、上期は底堅く推移していたものの、下期に入り季節性やメモリ価格の影響などにより設備投資意欲の低下が見られました。

その結果、第3四半期（10-12月期）において、精密加工装置の売上は減少したものの、LEDやパワー半導体など特定の用途において需要は底堅く推移しました。一方、消耗品である精密加工ツールは、メーカー各社の設備稼働率に連動して出荷数量は高水準で推移したことから、売上は前四半期から増加しました。

当期（4-12月期）の損益は、売上高の減少および研究開発など販売管理費の増加などにより、最高益だった前年同期からは減少したものの、各利益とも過去2番目の高い水準となりました。

以上の結果、当期の業績は以下のとおりとなりました。

売上高	1,143億13百万円	(前年同期比 10.0%減)	
営業利益	309億20百万円	(前年同期比 23.0%減)	営業利益率 27.0%
経常利益	309億65百万円	(前年同期比 22.0%減)	経常利益率 27.1%
親会社株主に帰属する四半期純利益	225億88百万円	(前年同期比 17.5%減)	純利益率 19.8%

(2) 財政状態に関する説明

当期末の総資産は、前連結会計年度末（以下、前期末）と比べ53億41百万円減少して2,510億6百万円となりました。これは、売上高の減少に伴って売掛金が減少したほか、法人税等や配当金の支払いによって現預金が減少したことによるものです。

負債は、前期末と比べ142億42百万円減少して368億40百万円となりました。これは、主に未払法人税等が減少したことによるものです。

純資産は、前期末より89億円増加し2,141億65百万円となり、自己資本比率は前期末比5.1ポイント増の84.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社が事業展開している半導体・電子部品業界の市場環境と直近の業績動向等を踏まえて当社グループの業績予測を精査した結果、これまで未開示であった通期の業績予想を開示いたします。

詳細につきましては、本日（2019年1月30日）公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	91,574	88,269
受取手形及び売掛金	43,647	37,981
商品及び製品	7,093	6,758
仕掛品	9,656	12,565
原材料及び貯蔵品	16,943	19,004
その他	5,809	4,467
貸倒引当金	△52	△48
流動資産合計	174,673	168,997
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	33,129	31,936
その他(純額)	36,135	38,328
有形固定資産合計	69,264	70,265
無形固定資産		
	511	440
投資その他の資産		
その他	11,921	11,326
貸倒引当金	△23	△24
投資その他の資産合計	11,897	11,302
固定資産合計	81,673	82,008
資産合計	256,347	251,006
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,286	3,638
電子記録債務	14,230	14,980
未払法人税等	10,209	1,149
賞与引当金	8,651	7,661
その他の引当金	646	1,134
その他	10,280	7,512
流動負債合計	50,306	36,077
固定負債		
	776	763
負債合計	51,082	36,840
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,651	20,663
資本剰余金	22,639	22,651
利益剰余金	157,919	167,503
自己株式	△25	△25
株主資本合計	201,184	210,792
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,498	735
為替換算調整勘定	1,619	1,482
退職給付に係る調整累計額	△47	△34
その他の包括利益累計額合計	3,070	2,183
新株予約権	899	1,047
非支配株主持分	110	141
純資産合計	205,264	214,165
負債純資産合計	256,347	251,006

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	126,980	114,313
売上原価	51,290	47,104
売上総利益	75,690	67,209
販売費及び一般管理費	35,510	36,289
営業利益	40,179	30,920
営業外収益		
受取利息	34	73
持分法による投資利益	184	228
受取賃貸料	54	48
助成金収入	20	165
その他	125	165
営業外収益合計	418	681
営業外費用		
支払利息	22	1
売上割引	50	40
為替差損	754	577
減価償却費	36	6
その他	14	10
営業外費用合計	879	636
経常利益	39,719	30,965
特別利益		
固定資産売却益	12	17
新株予約権戻入益	1	2
受取保険金	78	187
特別利益合計	93	207
特別損失		
固定資産除売却損	79	35
減損損失	1,159	10
投資有価証券売却損	1	-
投資有価証券評価損	26	0
特別退職金	69	81
災害による損失	-	532
建物解体費用	-	176
特別損失合計	1,336	836
税金等調整前四半期純利益	38,476	30,336
法人税、住民税及び事業税	11,446	7,762
法人税等調整額	△403	△46
法人税等合計	11,042	7,716
四半期純利益	27,433	22,620
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	27,392	22,588
非支配株主に帰属する四半期純利益	41	32
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	1,347	△62
退職給付に係る調整額	3	13
持分法適用会社に対する持分相当額	576	△838
その他の包括利益合計	1,928	△887
四半期包括利益	29,361	21,732
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	29,313	21,701
非支配株主に係る四半期包括利益	48	31

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。